
Nº 48, quinta-feira, 12 de março de 201572 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031200072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153258

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 23072046808201318.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05471513000102.
Contratado : INSTITUTO STELA -Objeto: Prorrogação de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/02/2015 a 24/02/2016.
Valor Total: R$23.997,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800063. Data
de Assinatura: 23/02/2015.

(SICON - 11/03/2015) 153258-15229-2015NE800062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153267

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23072046781201363.
PREGÃO SISPP Nº 41/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00062861000102.
Contratado : ACOMAR REFORMA E REFRIGERACAO LTDA-
EPP. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a
contar de 06 de Março de 2015 até 06 de março de 2016. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 Vigência: 06/03/2015 a
06/03/2016. Valor Total: R$202.316,60. Fonte: 112000000 -
2015NE800143. Data de Assinatura: 06/03/2015.

(SICON - 11/03/2015) 153267-15229-2015NE800120

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E

FINANÇAS
DIVISÃO DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.000348/2015-43 - Convênio nº 002/15-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, e a Universidade Federal de Cam-
pina Grande, CNPJ/MF nº 05.055.128/0001-76. Objeto: Visa o ofe-
recimento do Curso de Doutorado DINTER ENFERMAGEM
UFMG/UFCG, que tem por objetivo geral formar doutores em en-
fermagem - área de concentração: saúde e enfermagem, visando o
desenvolvimento do conhecimento científico da área, a formação de
recursos humanos em saúde e enfermagem e o crescimento insti-
tucional das universidades envolvidas. Início da vigência: 10 de Mar-
ço de 2015. Fim de Vigência: 10 de Março de 2019. Nome e cargos
dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Prof.
José Edílson Amorim - Reitor da UFCG. Data da Assinatura:
10/03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.030526/2012-18 - 1° Termo Aditivo ao Contrato
nº 066/12-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ n°
18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de Vigência. Data de As-
sinatura: 10 de Março de 2015. Fim de Vigência: 12 de Novembro de
2015. Nome e cargos dos signatários: Profª Maria Márcia Magela
Machado - Diretora do Instituto de Geociência da UFMG, Prof.
Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP.

EDITAL Nº 215, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Fotografia, Teatro e Cinema
Área de Conhecimento: Práticas e Teorias da Dança
Edital nº: 86, de 02/02/2015, publicado no DOU em

03/02/2015
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Ana Clara Lima Buratto Silva
Data de Homologação Interna: 05/03/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 217, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte,
com a concordância expressa dos candidatos inscritos, o Edital nº
493, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014, Seção 3,
páginas 106 a 108, retificado pelo Edital nº 498, de 03/12/2014,
publicado no DOU de 04/12/2014, Seção 3, página 97, e pelo Edital
nº 503, de 05/12/2014, publicado no DOU de 08/12/2014, Seção 3,
página 86, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
preenchimento de vaga para a Classe A, com a denominação de

PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e
destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ESCOLA DE
ARQUITETURA, na área de conhecimento: "Fundamentação e Ins-
trumentação para prática de projetos de arquitetura e urbanismo", nos
seguintes termos: onde se lê: "Período de realização do Concur-
so/Datas prováveis para realização das provas: De 30 (trinta) a 60
(sessenta) dias, contados a partir da data de encerramento das ins-
crições."; leia-se: "Período de realização do Concurso/Datas prováveis
para realização das provas: De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, con-
tados a partir da data de encerramento das inscrições."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 216, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 202/2015, de 04/03/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 05/03/2015, Seção 3, página 78, Professor Substituto, Fa-
culdade de Medicina, Departamento de Clínica Médica.

ONDE SE LÊ:
... Departamento de Clínica Médica: 01 (uma) vaga...
LEIA-SE:
... Departamento de Clínica Médica: 02 (duas) vagas...

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 218, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte,
com a concordância expressa dos candidatos inscritos, o Edital nº
490, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014, Seção 3,
páginas 100 a 102, retificado pelo Edital nº 495, de 03/12/2014,
publicado no DOU de 04/12/2014, Seção 3, página 96, e pelo Edital
nº 506, de 05/12/2014, publicado no DOU de 08/12/2014, Seção 3,
página 86, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
preenchimento de vaga para a Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ESCOLA DE
ARQUITETURA, na área de conhecimento: "Habitação de interesse
social", nos seguintes termos: onde se lê: "Período de realização do
Concurso/Datas prováveis para realização das provas: De 30 (trinta) a
60 (sessenta) dias, contados a partir da data de encerramento das
inscrições."; leia-se: "Período de realização do Concurso/Datas pro-
váveis para realização das provas: De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias,
contados a partir da data de encerramento das inscrições".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 219, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte,
com a concordância expressa dos candidatos inscritos, o Edital nº
491, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014, Seção 3,
páginas 102 a 104, retificado pelo Edital nº 496, de 03/12/2014,
publicado no DOU de 04/12/2014, Seção 3, página 96, e pelo Edital
nº 505, de 05/12/2014, publicado no DOU de 08/12/2014, Seção 3,
página 86, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
preenchimento de vagas para a Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 01, lotadas nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ESCOLA DE
ARQUITETURA, na área de conhecimento: "Instrumentação para
prática de projeto", nos seguintes termos: onde se lê: "Período de
realização do Concurso/Datas prováveis para realização das provas:
De 30 (trinta) a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de
encerramento das inscrições."; leia-se: "Período de realização do Con-
curso/Datas prováveis para realização das provas: De 30 (trinta) a 90
(noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das ins-
crições."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 220, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte,
com a concordância expressa dos candidatos inscritos, o Edital nº
492, de 01/12/2014, publicado no DOU de 02/12/2014, Seção 3,
páginas 104 a 106, retificado pelo Edital nº 497, de 03/12/2014,
publicado no DOU de 04/12/2014, Seção 3, páginas 96 e 97, e pelo
Edital nº 504, de 05/12/2014, publicado no DOU de 08/12/2014,
Seção 3, página 86, referente ao Concurso Público de Provas e Tí-
tulos para preenchimento de vaga para a Classe A, com a deno-
minação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Uni-
versidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ES-
COLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: "Projetos de
Arquitetura e Urbanismo", nos seguintes termos: onde se lê: "Período
de realização do Concurso/Datas prováveis para realização das pro-
vas: De 30 (trinta) a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de
encerramento das inscrições."; leia-se: "Período de realização do Con-
curso/Datas prováveis para realização das provas: De 30 (trinta) a 90
(noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das ins-
crições."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 221, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Língua Portuguesa
Edital nº: 3, de 05/01/2015, publicado no DOU em

06/01/2015
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Nasle Maria Cabana
2º lugar: Maria Luisa de Andrade Freitas
3º lugar: Hélcio Carlos de Oliveira Silva
4º lugar: Andreza Sara Caetano de Avelar Moreira
5º lugar: Luciana Mariz
Data de Homologação Interna: 12/02/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 222, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Sanitária e Ambiental
Área de Conhecimento: Saneamento Ambiental
Edital nº: 517, de 15/12/2014, publicado no DOU em

16/12/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Daniel Cobucci de Oliveira
2º lugar: Denise Felício Silva
3º lugar: Cristiane Raquel do Sacramento
4º lugar: Josiane Teresinha Matos de Queiroz
Data de Homologação Interna: 13/01/2015.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 223, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Elétrica
Área de Conhecimento: Conversão Eletromecânica da Ener-

gia
Edital nº: 73, de 29/01/2015, publicado no DOU em

30/01/2015
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Camila Elias Almeida
Data de Homologação Interna: 04/03/2015.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE RESGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 134/15. Pregão Eletrônico. 04/14
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: CONTIPLAN FORMULARIOS CONTINUOS LTDA
CNPJ: 66.605.734/0001-02
Vigência: 12/03/2015 a 11/03/2016 Valor R$ 21.401,28
Objeto: Aquisição parcelada de impressos.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 135/15
Contratado: MJR EDITORA GRAFICA LTDA CNPJ:
01.988.028/0001-41
Valor R$115.271,37

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 153261

Número do Contrato: 517/2011.
Nº Processo: 23072041149/10-81.
PREGÃO SISPP Nº 107/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 71308126000176.
Contratado : COOP TRABALHO DOS MEDICOS DO HOSP-DAS
CLINICAS UFMG LTD. Objeto: Observado o disposto no Parágrafo
Únicoda Cláusula Nona do Contrato nº 517/2011, constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência por mais
07 (sete) meses, de 28 de fevereiro de 2015 a 01 de outubrode 2015
(LIMITE MÁXIMO PERMITIDO PELA LEI 8666/93). Fundamento
Legal: Baseado nas Lei Federais nº 8.666,de 21 de junho de 1.993, e
nº 8.958, de 20de dezembro de 1.994. Vigência: 28/02/2015 a
01/10/2015. Valor Total: R$23.298.738,40. Fonte: 6153000000 -
2014NE810142. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SICON - 11/03/2015) 153261-15229-2015NE809719


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-12T05:59:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




